
 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI SERVIZI NOTARILI FUNZIONALI AL 

RINNOVO DEL PROGRAMMA EMTN 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del Codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico;  

2. la Società sta per rinnovare il Programma Euro Medium Term Note (di seguito, per brevità, 

“Programma EMTN” o “Programma”), finalizzato all’emissione di titoli obbligazionari per un 

importo complessivo massimo di Euro 500.000.000,00 (cinquecentomilioni/00), approvato lo 

scorso anno;  

3. il rinnovo del Programma, regolamentato dal diritto inglese, avverrà con la sottoscrizione a 

Londra di apposita documentazione (di seguito, per brevità, “Documentazione EMTN”); 

4. il Servizio Amministrazione, Finanza e Controllo – Ufficio Liability Management della Società 

(di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”) con richiesta di acquisto n. 987 del 2 

novembre 2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti nella 

medesima data, ha manifestato  l’esigenza, per i due futuri rinnovi annuali del Programma, di 

continuare a delegare ad un notaio in loco, come già avvenuto in occasione dell’approvazione 

del Programma, la sottoscrizione della Documentazione EMTN, previo conferimento di 

apposita procura (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

5. l’importo complessivo per lo svolgimento del Servizio indicato nella RDA dalla Struttura 

richiedente, pari a Euro 2.600,00 (duemilaseicento/00), esclusa IVA (Euro 1.300,00, esclusa 

IVA, per ciascuno dei due rinnovi annuali) è stato stimato sulla base dell’importo preventivato 

dal fornitore in precedenza utilizzato, De Pinna LLP (di seguito, “Fornitore” o “Notaio”), studio 

notarile con sede a Londra, requisito quest’ultimo indispensabile per lo svolgimento del 

Servizio;  

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato, in data 

2 novembre 2022, la disponibilità di budget; 



 

2 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022-2023, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 

2021 alla voce n. 107 “Notaio Rinnovo Programma EMTN Firma Londra”; 

8. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), Paolo Sideri, 

responsabile altresì della Struttura richiedente, ha curato tutte le attività prodromiche 

all’acquisto del Servizio, i cui esiti, riportati nel documento allegato al presente atto, si 

condividono; 

9. il Servizio ad oggi non è previsto negli strumenti di acquisto (convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A. né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; risultando l’importo dell’acquisto di gran lunga inferiore all’attuale soglia di Euro 

139.000,00 (centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con 

modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei 

Contratti Pubblici, è possibile affidare direttamente al Notaio, avendo peraltro quest’ultimo  reso 

il Servizio in termini del tutto soddisfacenti nel precedente rinnovo del Programma ed offrendo 

un prezzo inferiore rispetto all’importo applicato lo scorso anno; 

10. trattandosi di un fornitore estero e considerato l’esiguo importo, è possibile procedere senza 

ricorrere alla piattaforma di e-procurement Sintel, così come stabilito dal vigente “Regolamento 

per l’acquisto di beni e servizi” della Società; 

11. essendo il Fornitore uno studio notarile di diritto inglese con sede a Londra, l’affidamento verrà 

perfezionato previa acquisizione di dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale 

equipollenti a quelle previste dalla normativa nazionale sugli appalti; 

12. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v221107”, aggiornato alla 

data del 7 novembre 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di affidare il Servizio a De Pinna LLP, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2 

lett. a) della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d. Lgs n. 77/2021, 

per un importo massimo complessivo pari a Euro 2.600,00 (duemilaseicento/00), esclusa IVA, 

- Euro 1.300,00 (milletrecento/00), esclusa IVA, da corrispondersi al completamento di tutte le 

attività necessarie ad ogni rinnovo annuale del Programma EMTN - per due rinnovi; 



 

3 

2. di stabilire che l’affidamento sia perfezionato previa acquisizione di dichiarazioni sul possesso 

dei requisiti di ordine generale equipollenti a quelle previste dalla normativa nazionale sugli 

appalti, senza ricorrere peraltro all’utilizzo della piattaforma regionale di e-procurement “Sintel” 

in ragione anche dell’esiguo importo;  

3. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Dirigente delegato 

Fabio Castaldo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

Allegato: Verbale del RUP prot. FL.2022.0004675 del 22 novembre 2022 

FC/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2022.0004678 del 23 novembre 2022 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 25 novembre 2022 

http://www.finlombarda.it/

